vocem ignorabant nonnulli hereticorum
 ut almanicus et begardi dum ita desipere
 comperiti sunt. Anuntur igitur amici nō
 illo sed alio quo fas habent modo. Hinc
 fuit inter homines et precipua cura sermo
 nis mutui. quo latentes cordis sui passio-
 nes et cogitationes consilia et amores / cō-
 modissime cōmunicarent iocunde q̄ con-
 uinerent. Facta est proinde super locutiōi-
 bus ars. que scribendo valet et apud absen-
 tes se sibi manifestare. hec est grammatica
 cōgrue loqui docens et scribere. Postmo-
 dum fuit euitanda deceptio circa veritatis
 inquisitionem. cum regulis illationū quas
 logica ob hoc orta tradit. Fuerunt in super
 amicorū amicitie non quomodolibet. sed
 valiter. delectabiliter. et efficaciter iudicā-
 de. q̄ in rhetorica facere positum est. q̄m
 possumus appellare logicam moralem. eo
 q̄ ad moralis philosophie p̄ncipia viam
 habet. sicut logica scientiis speculatiuis ob-
 sequitur. in quibusvis sermonis precisior
 sine tropis viget et figuris. Ventum est cō-
 sequenter ad mathematicas disciplinas. q̄
 plurimum conferunt artibus mechanicis
 sine quibus vita civilis non agitur. confe-
 runt preterea conuictui amicorū quo fiat
 vita p̄sens ornatior atq̄ iocundior. Sic
 inter ceteras artes p̄parata est mago plau-
 su / musica et ad diuinas res atq̄ cerimoni-
 as / tandem adhibita. Hinc apud rucolas
 et pastores / bucolica carmina vel egloge.
 comedie leges. hinc acriores satire. hinc p̄-
 modum grandioribus ampullose tragedie.
 binedenisq̄ metrorū heroicorum elegiacorū.
 iambicorum. zaphicorū. et aliorū ve-
 lut innumerabilis multitudo. **¶** Vides
 quemadmodum musica suum cepit a na-
 tura et ab amore unitate q̄ p̄modū. que
 creuit adhibitis per artem regulis et nume-
 ris. Quis utiq̄ non aduertat / homines si-
 cur ad loquelam / sic ad quandam musicā
 velut ab infantia et puericia pronos esse.
 quā inclinationem ars et vsus perficiunt.
¶ Hinc animaduersum est / triplicem esse
 partitionem musice. sicut potest ipse sonus
 causas tres habere. Unus enim sic flatu. al-
 ter pulsu. alter voce vel cantu. Tres obin-
 de musas fictio poetica dedit. puta Varro-
 ne refert Augusti. quas ideo postea dixit
 nouem / p̄pter tortidem imagines / ab excel-
 lentissimis sculptoribus cum quadam su-

perandi intentione depictas. **¶** Comprū
 est in super / tres dumtaxat in numeris so-
 noris p̄portiones esse delectabiles. Diates-
 serō. diapente. diapason. quas vulgari mo-
 do nominamus. tertiam. quīntā. et octauā.
¶ Nec sunt plures deinceps que non reducā-
 tur ad istos. quemadmodum sexta et quīn-
 ta super octauam. et rursus octaua duplex.
¶ Et ita per ascensum / quantum vel vox vel
 ratio fas habuerit. que conquisitio suā ha-
 bet artem p̄p̄riam / tā speculatiue q̄ p̄a-
 ctice traditam cui musice nomen damus.

¶ Docuit amplius experientia mirabiles
 fieri mutationes per musicam sensualem.
 de qua iudicat tanq̄ de obiecto p̄prio auris
 corporalis et que sola videtur apud vulga-
 res cognita vel considerata. **¶** Estes sunt
 historia cū philosophis et medicis ut mar-
 tianus et bonrius. quibus non discordat
 sacra scriptura de David et Heliseo filiis
 q̄ p̄phetarum. Nonne philosophus politi-
 cans docet in policia bene instituta / curā
 de musica p̄cipue p̄ iuuenibus habenda
 esse. que sit ad temperantiam et virtutem
 idonea. non petulans. non dissoluta. non
 agrestis. non irritans. sed nec animos mu-
 liebriter emolliens. **¶** Florant siquidem ex
 dictis Aresto. vlti. polit. expositores sui. q̄
 tuor esse species melodie quas ipse denomi-
 nat vel a reprobis vel a patris videntibus
 eis / vna vocatur mistolidista. secunda lidi-
 sta. tertia dorista. quarta frigista. **¶** Prima
 mouet ad compassionem. secunda mollit
 ad concupiscentiam. tertia ad virilitatem
 que stabilis est et virilis in qua sunt iuue-
 nes instruendi vel exercendi. quarta rigidi-
 or est vehementior q̄ / rapiens animos ad
 terribilia vel aggredienda vel sustinenda.

¶ Porro iuxta varietatem complexionū
 variatur complacentia et iudicium melo-
 diarum. imo et traditio quam frequētat ec-
 clesia de varietate tonorum octo / posset ad
 hanc melodiarum diuersitatem appropri-
 ari. ut q̄ prima est septimi toni. secūda q̄n-
 ti. tertia primi. quarta terti. **¶** Posset alte-
 ra fieri distinctio musice. quoniam alia est
 aptior ad diuinum cultū p̄ deuotiōe. nūc
 leta. nunc lugubri. nunc pia. nūc iubilanti.
 Quedā potior est p̄ mox disciplinatione
 Altera iocundior et suauior in amabili
 seu civili cōuersatione. Aut dicam q̄ vna
 est heroica. altera diuina. quedā moralis et

lut exponendum Laudate dominū in sanctis eius. **V**ox ista est vox anime dei formis ac deuote que post contemplationem vel meditationem sursum directam et deorsum per omnia videt quaqua versum. Quoniam pleni sunt celi et terra gloria domini. Tunc dilatato mentis ore iubilat exultare et clamat ad omnem generaliter creaturam. Laudate dñm in sanctis eius. Et cū seraphi accedente sibi Sanctus sanctus sanctus dominus deus sabaoth. Pleni sunt celi et terra gloria tua. **P**ossumus sanctos eius (si sobrie sapiamus) accipere prēm et filiū cum sancto spū. qui sunt tres persone sed vn⁹ de⁹ et dominus et vnus sanctus. Aut sc̄ta sunt dei nomina eius sacratissima. Sunt omnia q̄z p̄no cultu specialiore sacrata aut certe sc̄ta dñi sunt omnes spūs cōsummata iāz beatitudine deo pr̄mi. aut sunt hoies exaltati a terra quasi iāz sine terra. qui typo xp̄i trahunt omnia ad se p̄ cōtemplatiōem dilectiōem et laudem oia referendo ad gl̄am cōditōis. Tales imitatur aia deiformis / quā in has proumpet laudes dicim⁹ Laudate dñm in sanctis eius. **H**anc impleuerat aiam dñs laude sua. saginauerat eaz cū bis eterne satietatis. repleuerat in bonis cōsideriū suum. et vt a quile iuuetutem renouauerat qd̄ ni labijs cōtultatiōis laudaret os eius et eructaret verbū bonū. Laudate dñm in sanctis eius. **V**ult hec aia regrediens de cella vinaria aut certe putat omnes sentire. qd̄ sentit de dño in bonitate p̄feta sibi cōplacet in laude dñi. **L**ogratulatur omni collaudati. que etsi nō habeat iussioni in oibus audaciā vt laudent. fiducia nihilominus accipit cohortatiōis applausus et iocūditatis cum alacritate tripudio et coexultatione. laudate dñm in sanctis eius. **S**c̄it vltimā nedū sui sed oim̄ b̄itudinem in dñi laude positam. quous non eodē gradu. sicut nō oia ex quo p̄cipiāt dñi cognitiōem et liberā et volūtate dilectiōem. Si cur p̄terea diuersi sunt status in hñtibz etiā libertatis arbitriū. duo p̄cipue vn⁹ vie qui p̄ fidē et spem ambulat. alius patrie vbi p̄petua finis et termini stabilitate vacat aia beata. videt. amat. laudat. **E**xerceam⁹ igit̄ hic in terris vocem laudis q̄ nobis p̄ferret in celis. Dicat vnusquisqz viatorz p̄sertim ecclesiasticoz. dedicatoz. laudibz dei. **D**is spūs laudet dñm. **Q**uis autem scire oia

que et qualis sit vita tua / nō pudeat te perphiam erudiri que vitam cuiusqz rei pōit in opatione debita nature. alioquin sine opatione qualiscūqz sit illa sibi debita potius mortua dicitur aut dormitās q̄ viuens. **P**erge vltorius cū phia vsqz dum occurrat sapia diuina que se q̄rentes p̄occupat. et h̄ docebit te. qm̄ pp̄ria et finalis opatio hois est cognitio summi dei cū fruitione et laude sua. viuus igit̄ o homo et q̄stum laudat aia tua dñm. Est et istic iter quo oñdit dominus salutare suū. Quare noli conqueri dñi laudas. quasi nihil agas. q̄si nō dum p̄mia capias. laus est magnū mibi crede p̄cium tibi. magnū valde etiā dñi grat̄ sit. imo maius dñi grat̄ sit. **L**ertū hoc hēbarania deuota q̄lem introducim⁹ dicentem. laudate dñm in sanctis eius. **Q**uod si vellemus in his et singulis que sequuntur immorari q̄le sit firmamentum virtutis dei q̄les sint virtutes eius. qualis deniqz sit multitudo magnitudinis eius. succuberet sermo conatui nec tempestine satis arripemus p̄missā de vasis psalmoz h̄mōi maxime rōez. **H**oc vnū tñ dicim⁹ q̄ in re q̄libet deo soli debet laus honor et gl̄a sicut ip̄e est oia in oibus. **H**inc p̄s. **D**is terra siue ois creatura adorēt te de⁹ et psallat tibi. psalmū dicat nomini tuo altissimo. **N**ulli vero creature datur laus h̄mōi patriā / nec vt signū ē vt imago nec p̄pter aliā quous attributiōem si pp̄rietiam sicut nulla res creata summū bonū est neqz vt res / neqz vt signū vel aliud attributū. **A**uero qz loquendū vt plures sententiā vt pauci. laudam⁹ in creaturis deū adoratione patrie. sicut in cruce et in imaginibz xp̄i. imo sicut in omni re. quē admodū q̄libet est imago vel vestigiū tenue trinitatis nō min⁹ naturaliter q̄ aliq̄ sit artificialiter. **L**audē tñ in laude vel patriā creaturaz a sc̄dalo q̄le fieret si adoraretur publice deus in demone vel eius imagine. in asino / vel in bufone. imo nec in angelis et hominibus. quantūcūqz sanctis. quoniam pp̄rius eis et alter honor inest. **Q**uibus in transitu dicitis / ad instrumenta musica pergat fmo noster. **P**reponitur tuba cū sono vel vt alia translatio habet / cum clangore cuius materia finis et vsus varius est. **N**am ē tuba cornea vt est illic. **I**n voce tube corne in recordatiōem arietis immolati p̄ Abraham. **E**st tuba ductilis vel argentea vel e.

rea. que metalla / fusibilia malleabiliaq; sūt
Tuus itaq; sit affectus quāuis ex carne
 nascatur / fortis vt cornu / nō lubricus / aut
 efluens. sit ductilis. i. suauis imitator sa
 pientie que desursum est. **S**it bonis con
 sentiens. sit non immansiuus. p̄rijs opini
 onibus p̄tinax in illis. sit ad fines sub fine
 deo / vsusq; varios accomodus. **N**az tuba
 clangit nunc ad denunciationem solennita
 tum. nunc ad congressum belloꝝ. nunc ad
 legis p̄mulgationem vel auditum. put in si
 nay. nunc ad cerus conuocationem. nunc p̄
 neomenia. hoc est illuminatione noua i in
 signi die solennitatis. **N**ōnunq; ad opera
 tionem miraculoꝝ sicut in deiectione mu
 rorum in Jericho. **R**ursus ad euangeli
 fationem. dicitur enim p̄dicatori. dicitur z
 speculatori. Quasi tuba exalta vocem tuā
 quemadmodum de Bartholomeo legitur
 q; vox eius quasi tuba uehemens. Deniq;
 magnum nimis tremendum simul et iocū
 dum habet misterium tuba nouissima vo
 cis archangelī et vocis christi in clangore
 mirifico qualiscumq; fuerit. concipiendus
 magis intellectualiter q; sensualiter. resur
 gent mortui. **S**ane tam efficax erit. tam la
 te patens. tam omnia penetrās vox illa tu
 balis. que saluandis gratissima. damnan
 dis vltra q; dici fas est horrendissima per
 streper et tonabit. **T**alem se fatebatur assis
 due **H**iero. audire ad terrorem simul et sp̄e
 terrorem cruciantis inferni. spem glorificā
 tis paradisi. **S**ubsequitur. **L**audate
 cum in psalterio et cithara. **D**ifferunt hec
 a tuba vel buccina. quoniam pulsū seu ta
 ctu non flatu sunt. quorum sonus est capa
 cior atq; serenior. qualis aprior est aurib;
 contemplantium confidenter habitantiū
 i tabernaculis eterne pacis **H**ec autem est
 distantia psalterij cum cithara. quia psalte
 rium sonat a superiori. p̄cedens a grauiori
 bus sonis ad acutiores descendendo. **H**a
 bet insuper cordulas vel argenteas / vel ex
 electro quasi tinnientes. leuius q; tangen
 das. **C**ithare vero formam / ad psalterium
 videbis euerfam. **C**uius sonitus a grauiori
 bus deorsum / ad acutiores sursum sonof
 tendit. cuius fides z corde morticinis fi
 unt intestinis animalium desiccatis subri
 liatis et tortis. **Q**ue omnia / nonne signifi
 cant congrue statum vel affectum peniten
 tis / ascendens a cōualle plorationis. cor

pus quoq; p̄rium torquentis et extennā
 tis / ad obediendum citharanti spiritui.
Talem habere suadet dominus p̄ **I**saia
 anie peccatrici sub typo tyri. **S**ume citha
 ram circū civitatez meretrici obliuioni tra
 dita / bene cane / frequenta canticum vt me
 moria tui sit. **C**onueniunt psalterium z
 cithara. quia pectori iunguntur et formam
 cordis habent instar scuti. habent et hanc
 figuram singla instrumenta musicalia **N**ā
 trigono piramidi p̄xima sunt omnia siue
 que pulsū / siue q; flatu consonant. **A**c pin
 de queso / nonne docentur in omnib; can
 ticis instrumentalis / habere sursum cor ad
 dominum. **U**nde p̄terea differentiam suā
 quomodo cōcordant psalterium iocūduz
 cōtemplationis / cum cithara penitential
 afflictionis. quemadmodum cōsonare dul
 ce est garrui philomene turturis suspiriū
Sic spem cum metu et exultationem cum
 tremore / miscere monuit psalteris regius.
Seruite inquit domino cū tremore et ex
 ultate ei cū tremore. **F**ecit qd monuit. dñi
 psallens et subliens totoq; conatu saltās
 nudatus est coram archa domini. sicut vn
 de scuris ait **D**ichol. **L**uius imp̄ope
 rio / scimus **D**avid quid responderit. **L**u
 dam et vilior fiam plus q; factus sum z ero
 humilis in oculis meis. **S**ubiungitur
Laudate eum in timpano et choro. **T**im
 panum / vulgo gallice dicitur tabour. v̄l be
 don. compositum ex pelle derasa tensaq;
 cuiusmodi non est vna vel magnitudo vel
 forma vel vsus **S**unt timpanula duo. gal
 lice naquaires. vnum obtusi supra moduz
 soni. alterum pacuti. vbi significationem ac
 cipere possumus timoris humiliantis et
 spei eleuantis p̄rie miam et iudiciū q; dño
 cantande sunt. **S**pes in cōtemplatiōe di
 uine pietatis et gratuite bonitatis. timor i
 affectu seueritatis. insustentabilis aduers
 peccatores quos obdurare dicitur sicut ali
 orum misereri. **S**unt alia timpana vulga
 ribus magis assueta. quia faciliora. quia
 sonabilia ad salt^o inconditos. et alia tri
 pudia. quibus solent iungi fistula bifora /
 mina vel triforamina. tripos insuper non
 grandis calibeus / hincinde percussus.
Tymbala quoq; nōnunq; ex ere p̄ mutu
 am collisionem / tinnitus acutos reddētia /
 quibus iudeos veteres vsos fuisse **L**ya
 non siluit. **T**u forte rudis es et ad psalterij

Original

...libertatem inceptis. canes in
 ...nificationis concupiscentie
 ...niam et icana. Lon
 ...fratris caritatis et conu
 ...que quaerela que dilonana
 ...quomōlibet egera dō
 ...anabibus creatoris. **D**oc
 ...vulgaribus cultū
 ...instar trabis oblongum et
 ...habens grossiores. mul
 ...cithara duas aures que bacu
 ...varie variantem lo
 ...conueniunt ad expositores
 ...citharā canenti sū mo
 ...litter ad oculum vide
 ...in coris impudi
 ...est mariam loco
 ...symbana pul
 ...Reliquos
 ...cum respon
 ...pauilibi. **S**ic
 ...patris et matris
 ...legem in
 ...**S**unt timpanula duo. gal
 ...naquaires. vnum obtusi supra moduz
 ...alterum pacuti. vbi significationem ac
 ...cipere possumus timoris humiliantis et
 ...spei eleuantis p̄rie miam et iudiciū q; dño
 ...cantande sunt. **S**pes in cōtemplatiōe di
 ...uine pietatis et gratuite bonitatis. timor i
 ...affectu seueritatis. insustentabilis aduers
 ...peccatores quos obdurare dicitur sicut ali
 ...orum misereri. **S**unt alia timpana vulga
 ...ribus magis assueta. quia faciliora. quia
 ...sonabilia ad salt^o inconditos. et alia tri
 ...pudia. quibus solent iungi fistula bifora /
 ...mina vel triforamina. tripos insuper non
 ...grandis calibeus / hincinde percussus.
 ...**T**ymbala quoq; nōnunq; ex ere p̄ mutu
 ...am collisionem / tinnitus acutos reddētia /
 ...quibus iudeos veteres vsos fuisse **L**ya
 ...non siluit. **T**u forte rudis es et ad psalterij

cythare q̄ subtilitatem ineptus. cantes in
 tympano mortificationis concupiscentie
 carnalis per abstinentiam et ieiunia. Lon-
 cinas in choro fraterne caritatis et conui-
 ctus honesti sine querela que dissonantiaz
 operetur. deniq̄ quomolibet id egeris dū
 non sileas a laudibus creatoris. **Chor?**
 vocatur a nonnullis vulgaribus. instrumē-
 tum quoddam instar trabis oblongum et
 vacuum/cordas habens grossiores. mul-
 to plus q̄ cythara duas aut tres/que bacu-
 lis eratis percusse. varie variant rudem so-
 num. **Acuero** conformius ad expositores
 et textū [chorus ē] cohortis. canentiū sil'i mo-
 do corone. put litteraliter ad oculum vide-
 mus in ecclesie choris. et in choris tripudi-
 antium. **Hic** existimandū est mariam sozo-
 rem moysi cū alijs aliquātis/tympana pul-
 sasse post egressum maris rubri. Reliquos
 autem omnes choros duxisse/cum respon-
 sione vocis canticordi atq̄ plausibili. **Sic**
 in reditu filij pditi/paterfamilias euange-
 licus/cū prandio vituli saginati iūxit sym-
 phoniam et chorum. **Sic** filij pphetarum
 ducebant choros quando **Saul** occurrēt
 eis mutatus est in virum alterum tam effi-
 caxerat musica pphalis. **Symphoniā**
 purant aliqui viellam vel rebeccam q̄ mi-
 nor est. **Acuero** rectius existimatur esse mu-
 sicum tale instrumētum quale sibi vendica-
 uerunt specialiter ipi ceci. **Hec** sonum red-
 ditum vna manu resoluitur rota paruu/
 la thure linita. et p alteram applicat ei cum
 certis clauibus cordula menieroz. put in
 cythara. ybi p diuersitate tractuum rote va-
 rietas armonie dulcis amena q̄ resultat.
Quic symphonie qd aprius compandum
 reputabimus/q̄ nostrū cor. assidue se mo-
 uens. ac p inde fantasiam agitans: q̄ si cre-
 ditur a motione nunq̄ quiescit moto cor-
 de. **Cor** vero si cessat a motu mori animal
 cōtinuo necesse est. **Felix** musicus spirita-
 lis qui suo hoc symphonico cāticordo/me-
 lodiam iugiter scit et studet/per meditatio-
 nis digitos modulari. q̄tis affectuū voces
 fmgāma misticū/suaues reddat. **Felix** qui
 magnalia dei nedum in naturalibus. qua-
 lia sunt omnia mirabilia valde facta in ei?
 sapia cuius non est numerus. sed in artifi-
 cialibus etia; recognoscit. quemadmoduz
 ex pforatione modici ligni in sambuca vel
 fistulis. aut ex metalli ductione in tubis et
 cymbalis/aut in neruoz aut intestinoz de

siccata torsione put in cirbaris/tot resonā-
 tie variantur. **Sequitur.** Laudate euz
 in cordis et organo. **Corde** fin glo. posite
 sunt p quibuslibet instrumētis alijs a psal-
 terio et cirbara que cordis sonant repercus-
 sis. sit viella. sit symphonia. sit lyza. sit rota
 sit guiterna. sit lituus. sit nablum. sit sistrū
 sit scacorum. sit rebela. sit generaliter l' mo-
 nocordū vel diacordum vel tricordū vel re-
 tracordū vel pentacordū vel hexacordū. se-
 ptacordū. octicordum. nonicordū. decacor-
 dum. et sic absq̄ termino cordarū in instru-
 mentis que vel olim vel posterius compo-
 ni potuerint. **Et** etia; latius adhuc orga-
 na recipiuntur a glosis/p musico qualicū/
 q̄ compingatur instrumento. **Habet** ve-
 ro modernus vsus appropriatōem nec irra-
 tionabiliter ad organa ex plumbeis vel stā-
 neis fistulis. que cum follibus et cū digitis
 multiplicem et pfectam habent inter aliud
 quodlibet instrumētū vocaliū/resonātiā
 fistularū. que fistule nō illiberales appellā-
 de sunt. qz nō oris deformatione. sed follis
 inflatione sonant. **Hoc** solū vel p̄cipuū re-
 tinuit ecclesiastica cōsuetudo musicum ge-
 nus instrumenti cui vidimus aliqui iungi
 tubam. rarissime vero bombardas seu tha-
 lemias seu cornemusas grandes aut p̄as
 vel alia siqua sunt que noiauerimus in instru-
 menta. q̄lia **Daniel** liber/ oia cōcludere vi-
 detur in adoratione statue sub omni gene-
 re musicoz. **Terū** ampliare id qd mō
 diximus de organoz solo vsu p celebrē ec-
 clesie ritū. cōmonet id qd p̄pha subiungit.
Laudate dñm in cymbalis bñsonantibus
 laudate eū in cymbalis iubilationis. **Sūt**
 erea cimbala ea q̄ vocam? cāpanas. q̄s bñ
 fortiter sonare nullus ambigit. **Talibz** vti
 ecci plusq̄ alijs sectis/ad dñi laudes tanq̄
 vice tubaz legis veteris. q̄rū officia meuz
 quidā exp̄ssit loquentē inducēs campanā
Lauda deū verū. plebē voco. cōgrego cle-
 rum. **Defunctos** ploro. pestem fugo. festa
 decoro. **Sunt** et cāpanule p melodia ve-
 lut in horologijs aliquibz ordinate. **Qui-**
 bus in omnibz n̄ri possunt interiores affe-
 ctus erudiri simul et impelli. qualiter expe-
 riebarur ille/cuius animus cōmotus acri-
 ter. eleuatus. dilatatus. qñ fiebat h̄mōi reso-
 nantia celebris/iubilabat totus in se reco-
 lens illud seraphicum de deo. **Pleni** sūt ce-
 li et terra gloria tua. **Or.** **R.** vat tout. **Dec**
 est inestimabiliū profusio gaudiorum

deo salutari meo: Potuerat ad extremū p canticū sensualis intellectu plurima cō memorari de musica que satis vulgata sūt vt est figuratio gāme manualis. vt traditō de tonis octo / p antiphonas et neumata / qualiter illi philocapro de amore dei / beato Ignacio / familiari matris dei / fuisse per angelos in monte reuelatum tradit narra / tio vite sue. Sed terminus hmoi thomo priori statuatur / ad alterum de canticorū origine magis ad philosophiaz spectantē pcedendo.

Secūdus thomus

Processit hūana studiositas cui oculus nec satiatur visu. nec auris impletur auditu / quin vltiori ora iugiter inuestiget quousqz inmerit id quod pfectus est. Processit inqz a musica sensibili que dicta / ad musicaz sola ratione vel intellectu pceptam. argumē / rantes ita. Si corporalis habeat auris i ob / iecto suo proprio / qd est sonus causatus ab aere repercusso / pulcros suaves qz numeros / cur a sensibus alijs vt sunt visus et tactus aliquid simile negabitur / ppterea musicaz in gestulationibus visu perceptibilibus In ipso pterea tactu silenti venarū pullati / lium posuerunt. vt ex medicorū disciplina Barcianus exponit. Erophilus inquit e / grotanū venas / rigmorū collatiōe pēlabat

Progredientes vltius inuenerunt in sensibus interioribus qui sunt imāginatō fantasia z estimatio / numeros passionum et affectionū motuarū / pceptibiles ab his sensibus omni cessante prorsus ab extra so nante aere. Possum⁹ hanc noiare musicā cordis. cuius tot sunt voces z soni / quot in ueniuntur motus interiores numerosī pas / sionum interiorū vel affectionū.

Ascen / derunt cōsequenter hmoi cōquistores ve / ritatis ad vim rationalem. que corpeo nō vtitur organo. Et ab hac supius ad intelli / gentiaz que est apex mentis. Ad sinderi / sum deniqz que vocatur scintilla quedā sup / euolans et supemicans ad eterna que p / resto. videtur endelechia noīari. Sed et ipa ratio ptita in rōnem supiozem et inferi / orem tanqz in virū et mulierem. de quibus hienō dicenduz. qm̄ in tractatu de theolo / gia mistica et in alio de passionibz elucida ta est hec distinctio. Posuerunt igi in his omnibus potentijs musicam et armoniaz

fm diuersas ipaz motiones **F**uit apud nōnullos phantes dubitatio si tam nume rosa sperarū z orbium tā qz velox curcuit⁹ crearet sonū. ab auditu corporali ppe pceptibilem. quē ad modū queritur a theologis si de beatis illud de psalmis habeat verita / tem. Exultationes dei in gutture eoz. ma xime cū ciuitas illa dicatur plena modulif et canoze iubilo. vbi quoqz est vna vox letā tium. vox laudis. et actio gratiarū **A**resto. qui post et inter ceteros / plenius affecutus est veritatem de quinta essentia celesti que incorruptibilis impartibilis qz est. ponit cōsequenter neqz sonum neqz auditū pro / prie sensibiles illic esse. sed omnia ad intel / ligentie rōem z pceptiōem referenda q̄ Pi tagoras imo et Job / de cōcentu celi posue runt. Sic intelligeretur a plus de linguis angeloz. De hoibz vero maxime post eoz / poz resumptiōem. nō est impabile musi cam vocalē illis esse.

Vult forsitā audi / tor instrui post ista que dicta sunt de nūerz in omni creatura reptis (Dia quippe fecit in numero) Quo pacto musice colligim⁹ exinde rōem? Brata fatemur digna qz scitu cōsideratio. Neqz enī solus sufficit nume / rus ad musice rōem. sed vt sonorus sit op / tet. Est itaqz subiectū musice / numero / sonorus. Nihilominus vtget nos apls cū cete ris autēnticis / ponere cātica z voces fieri in cordibz nr̄is ad deū / sicut et clamores desi / derioz. Desideriū pauperū inqz ppha exau diuit dñs. Et hoc vtiqz nedū cōcedim⁹ sed ad huius rei manifestatiōem / opusculū se / patim edidimus de cātico / do. i. de cātico cordis. cuius initiale verbū est. Beati q̄ au diūt verbū dei.

Auero sicut auris tran / sumptiue dicif in deo / dicif in angelis. ad oēm deniqz trāsferet intellect⁹ / gnitiōem vt ibi. Qui hz aures audiēdi / audiat. cū si milibz multz. Nō aliter vox z sonus vt in p / posito nr̄op methaphorā accipiat necē est

Silr de flatu vel de spū flante. mouente. z exagitāte / vocesqz formāte / cōsiderare nos cōuenit. Nō enī dñz laudat oīm qd spirat sine spiratōeyn fit vox. z pnter auditus suo mō. Spūs autē mltiplr dī fm declaratōez Didymi libro de spūscō. Est enī de⁹ spūs vt in Jobe scribit De⁹ spūs ē Est appate z ppe tertia in trinitate persona nexus pa tris et filij quo se dicuntur diligere spūitu / sancto. Dicitur et spūs sapientie mltiplex. Spūs in sup extenditur ad angelum tam

Æ

dat cuncta moueri. q̄ est spera quedam in-
telligibilis cuius centrū vbiq̄ est/circūferē
tia nāq̄. q̄ ad ip̄m trahimus nos vt ad la-
pidem fixum in litore/et hoc cordis deside-
rijs. vel sicut p̄ catenulam et scalam sursum
vbi deus innititur iuxta visionē Jacob/
Sic demū repetunt p̄rios queq̄ recur?
nec manet vlli traditus ordo. nisi qd̄ sinu-
iungerit. stabilem q̄ sui refert orbe. **H**ic car-
do est/hic tenax vigor/hic aris rore volubi-
lis torius creature/hic postremo tenor vni-
cus totius musice mūdialis. **A**mor iste
naturalis cōsequitur cognitiōem sicut et q̄
libet amor. nam penitus incognita quis a-
mauerit. **S**ed refert de cognitiōe. **H**az q̄/
dam est nō cōiuncta rei diligenti. quedā cō-
iuncta vel essentialiter vnita. **P**rimā in seq̄-
tur amor pure naturalis sicut lapis intendit
sursum. et sagitta ad signū. non p̄ p̄riā co-
gnitiōem. sed p̄ cognitiōem impellēis et di-
rigentis. **S**ic suo mō quilibet amor vel tē-
dentia naturalis rerū in suos fines/fit p̄ di-
rectiōem et cognitiōem intelligētē nō errā-
tis que deus est vt ph̄us et cōmētator suus
tradit. **C**eterū triplex amor alius tripli-
cem sequit̄ cognitiōem cōiunctā. sicut aia-
lis amor/sequit̄ cognitiōem sensitiuam in-
teriorē et exteriorē. rōalis sequitur co-
gnitiōem rōis homini cōiunctā essentiali-
ter. amor intellectualis in angelis plus ho-
mine cōiunctā/sequitur intellectualem co-
gnitiōem. **H**abemus p̄rias cuiuslibz amo-
ris ad alterū differētiās. vñ amor natural̄
qui bonus est/nec malus esse pōt. sicut nec
errare potest suus director et causator deus
q̄suis inueniatur in agentibz volūtarijs. n̄
tamen ea rōne qua volūtaria sunt. et q̄ suā
insequunt̄ cōiunctam cognitiōem. sed p̄
respectū ad instinctū vel impulsū prime
rōnis separe quā esse deū cōstat. **S**ic i ho-
mine solo/genus quodlibet amoris inue-
nit̄ tāq̄ in minore mūdo q̄ oī p̄cipat cre-
atura sed hoc est alia et alia rōne. **A**mat ita-
q̄ pure naturaliter sequēdo motiōem pri-
me cognitiōis separe. **A**mat aialiter/ ordie
ad cognitiōem sensualem sibi iūctā et intrin-
secā. **A**mat rōabiliter sequēdo intelligenti-
am mētis sue. que est sup̄ma portio rōnis.
Querer aliquis qd̄ ad materiā de cantī-
cis/ tanta de cōditionibz amoris digressio
Ridemus multū p̄ omnē modū/ qm̄ in p̄-
mis ex hoc vltimo colligi debet distinctio
seu diuisio multiplex canticoz in sensuale

et intellectuale. **T**rahitur insup diffinitio
canticī rōnalis et intellectualis qd̄ ē amor
numerosus/rōne pceptibilis vel intellectu-
tanq̄ spūali mētis aure. **H**abetur postreō
qd̄ sit canticū pure naturale qd̄ omnis cre-
atura cantat psallit modulaf et iubilat deo.
qm̄ est amor naturalis numerosus. in dei
gl̄am ordinatus. qualis etiā in demonibz/
obstinatis et obstrepētibz volūtariē deo p̄
horrendas blasphemiarū dissonātiās/pul-
cre sonoze q̄ collocafordines. **S**uper/
sunt ad integrā canticoz noticiā moraliz
q̄ et rōales sunt/ alie distinctiōes de amo-
re. maxime penes voluntariū et inuolūta-
riū. diuersimode penes meritū et demeritū
penes iocundū et luctuosum. letū et triste.
Efflagitaret rursus ordo loqui de cāticōz/
do. hoc est de cāticō cordis/nisi sup̄ hac re
tractus iam specialis haberet cuius initū
est. **B**eati q̄ audiūt verbū dei. vbi practica
traditur p̄ gamma nouū et mistici in vlti-
ma pte p̄ moraliz notulatione cāticōz.
At uero pluribz omissis prinus offert sede
monocordo memoria. cuius sola q̄ resonat
corda ponitur amor. **E**t eius figuraz suffe-
cerit hic ponere vidēdam ad oculū relatiue
ad pater noster. **S**upaddeť aliud exēplar
de psalterio decacordo qd̄ ad eandē pprie re-
spicit cōsideratiōem. **S**ubdetur cōpositiō
moralis scacarij ex quibz hēbit solers ani-
mus facultatem circa qd̄libet instrumētuz
musicū p̄ tropologiam allegoriam et ana-
logiam faciliē excogitādi silia. **E**xpe-
dit aut̄ fieri rememoratiōem sub cōpendio
de gamma p̄dicto. qd̄ duplici metro cōple-
ctitur. **A** sit amor gaudēs. e. spes/cōpassio
iota. **O** timet. v. q̄ dolens odit. et ista notef
Declaratio stat in h̄ p̄mo q̄ voces in gam-
ma mistico/nō intelligēde sunt sensibiles
auribz extrinsecis. sed dicūtur interiores af-
fectiones mēte vel corde pceptibiles q̄ cuz
sunt innumerabiles/nihilominus ad pau-
cas ph̄ia sil̄ cū theologia et medicina redu-
cit. nūc ad vnā. nūc ad duas. nunc ad tres.
dehinc ad quatuor. ac deinceps vsq̄ ad vnde-
nariū in quo stetit **T**rest. **H**obis autem
placuit ad p̄ns numerus p̄ncipalizi quatu-
or affectionū quasi simplicium iūctā q̄nta
velut ex multis cōposita. **P**lacuit rursus
has affectiones quinq̄ p̄ q̄nq̄ vocales de-
signare/tanq̄ p̄ notulas q̄nq̄ p̄portionabi-
les illis de gamma manuali. videbis eniz
sub solis q̄nq̄ vocalibz eas cōplecti. **Q**uis
•Bg.

numerosa vor amoris. vel amor numero /
sus. vel numerus amozosus. **A**dditū est
de spēbus amoris post dinam. qm̄ vn̄ est
naturalis cōuertibilis cū ente. alter aialis.
alter rōnalis. alter intellectualis. quoz cō/
dio natura q̄s descripta ē. Porro de creato
amore sup̄naturali/de caritate quā ha
bet manet in deo et deus in eo. De amore
quoz nuptiali dei cū hoibz/verbū nulluz.
in quo tū et sup̄ quem fundatur cantica cā
ticoz q̄ epitalamia noiāmus/et canticū di
uinale **E**rat autē ab initio p̄ncipal̄ inten
tio facere verbū cōsonāter ad xp̄i pabolam
de cantico duplici. vno fm̄ saltatiōem vel
exultatiōem. altero fm̄ lamētatiōem et plā/
cum et hoc nō seculari seu p̄phana vanita/
te sed xp̄iana pietate. **C**ōuerte fideles ocu
los ad xp̄m videbis affirmo tanq̄ in exem
plari pietatis/īp̄m duplex hoc cantici gen̄
resonasse. nam et exultauit sp̄sc̄to rap̄ ad
vocē patris intus sonātē cū clamauit. **C**ō
fiteor tibi p̄ celi et terre. qz abscondisti heca
sapiētibz et prudētibz. et reuelasti ea puulis
Ita pater sic placitū est ante te. **R**ursus ita
lamentatus est et plangit vt cōgreret palā:
D vos oēs qui transitis p̄ viā attendite vi
dete si est dolor sicut dolor meus **T**alia col
ligimus hic duo cantica. vnū exultationis
aliud lamētationis. ad qualia/nō hūit phi
losophia scrutādo venire. quoz. quodlibz
fundatur in amore. nō q̄licūq̄ sed caritatē
et amicitie deiformis. fm̄ oppositas tamē
et diuersas rōes. vna ē diuinalis ad optioz
desponsatio. altera reprobatio et repudiatiō
Nihil p̄mo cantico melius. iocūdius. bea
tius. Nihil secūdo deterius. insuauius. in/
felicius repitur. **P**rimū cecinit **S**alomō
in canticis. et **D**auīd pluribz psalmis. **A**l
terū **J**eremias in trenis. et **I**saias ibi. **C**ā
tabo dilecto meo vbi d̄ repudio canis syna
goge. **E** hunc ascendat theologia supra
phiam non inchoans p̄cessu ab infimis i/
star phie sed a deo p̄mo oīm p̄ncipio. ad
q̄ attingit vtiq̄ p̄cessus p̄oz phie. **E**t di/
camus vltra phiam q̄ de^o ip̄e tanta pietatē
dignatione. tanta caritatis bonitatis q̄ di
latatione/humanam dilexit natu rā/vt eaz
formaret ad imaginem et similitudinē suā
quīs sui p̄nceps esse posset. et ita particeps
q̄ eidem iungeretur felicissimo federe nup
tiali sicut sponsa sponso suo/qua dilectiōe
et caritate/nullā diligibiliorem/nullam ca
riorem estimare potest cor humanū **P**o